
 

 

 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Standarti un normatīvais regulējums drošības jomā  
Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes forma: ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

  

          

Par studiju kursu  

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Tiesību pamati un procesuālās tiesības 

Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes forma: ☒ Eksāmens 

☒ Referāts 

☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis:  

Sniegt studentiem nepieciešamās zināšanas par tiesībām, tiesību nozarēm, pamatjēdzieniem un kategorijām. 

Apgūt iemaņas tiesību normu piemērošanā praksē.  

  
Studiju rezultāts 

Zināšanas: prot definēt, pielietot un izskaidrot, teorētiskās un tiesiskās zināšanas par aktuālajiem 

tiesību jautājumiem. Izprot pierādījumu nozīmi izmeklēšanas procesā, iesaistītas 

puses, to pienākumus un atbildību. Izprot administratīvā, kriminālprocesa un 

civilprocesa gaitu. 

Prasmes: spēj piemērot nozares normatīvos aktus dotā uzdevuma veikšanai, pareizi noslēgt 

dažādus līgumus. Izprot līgumu būtisko  sastāvdaļu nozīmi konkrētā līguma veidā. 

Spēj sagatavot iesniegumu procesuālo tiesību pielietošanai. 

 

Kompetences: spēj piemērot tiesību normas, tai skaitā iekšējos un ārējos normatīvos aktus un sekot 

līdzi aktualitātēm profesijā saistošajos normatīvajos aktos. 

Orientējas un prot pielietot praktiskajā darbā attiecīgus normatīvos aktus. 

Spēj veikt situāciju tiesisko analīzi  

  

 

 



Studiju kursa mērķis: 

Iepazīstināt ar galvenajiem tiesību aktiem un starpvalstu līgumiem, kas regulē drošību un kibertelpu 

starptautiskā līmenī. Iepazīstināt ar drošību un kibertelpu regulējošajiem tiesību aktiem Eiropas Savienībā un 

Latvijas Republikā. Noskaidrot, kuri panti Latvijas Republikas Krimināllikumā attiecas uz noziedzīgiem 

nodarījumiem drošībā, kā arī kāda ir paredzētā atbildība. Iepazīstināt ar drošības pārvaldības un kibertelpas 

struktūru Eiropas Savienībā un Latvijas Republikā un iesaistītajām valsts un pašvaldību iestādēm. Iepazīstināt 

ar galvenajiem industrijas standartiem drošības un kiberdrošības pārvaldības jomā. Izskaidrot, kāds atbalsts ir 

sagaidāms un pieprasāms no tiesībsargājošajām iestādēm drošības un kiberdrošības incidenta gadījumā. Zināt 

nepieciešamo minimālo nepieciešamo normatīvo aktu kopumu organizācijā un mācēt sagatavot nepieciešamo 

informāciju par notikušu noziedzīgu nodarījumu organizācijas kontrolētā datorsistēmā. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: - skaidro galvenos drošību un kibertelpu regulējošos tiesību aktus nacionālā un 

starptautiskā līmenī.  
Prasmes: - prot sagatavot dokumentāciju tiesībsargājošajām iestādēm par notikušu noziedzīgu 

nodarījumu organizācijā un tās datorsistēmā un zināt kādi normatīvie dokumenti 

nepieciešami iestādē/uzņēmumā. 

 

Kompetences:  – spēj piemērot un darbiniekiem izskaidrot tiesisko atbildību par nelikumīgām 

darbībām organizācijā, datorsistēmās un ārpus tām, spēj piemērot drošības jomas 

standartus un normatīvo regulējumu 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Darba, civilā un vides aizsardzība 

Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☒ Eksāmens ☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Iepazīties ar regulējošajiem normatīvajiem aktiem un sniegt padziļinātas zināšanas par darba aizsardzības, 

civilās aizsardzības un vides aizsardzības, ugunsdrošības prasībām un katastrofu pārvaldīšanu. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Iegūt priekšstatu un zināšanas par likumdošanas prasībām darba aizsardzībā, vides 

aizsardzībā un ugunsdrošībā; 

Prasmes: Izprot darba aizsardzības iekšējās uzraudzības sistēmas organizācijas principus, civilās 

aizsardzības un vides aizsardzības pamatprincipus uzņēmumā vai iestādē 

Kompetences: Izpratne par darba vides risku novērtēšanu un to samazināšanu, darbā notikušo nelaimes 

gadījumu un konstatēto arodslimību izmeklēšanas principiem. Spēj tiešā darba veikšanai 

radīt un nodrošināt apkārtējai videi, darba aizsardzībai un ugunsdrošībai atbilstošus darba 

apstākļus saskaņā ar darba aizsardzības, vides un ugunsdrošības prasībām. 

 

 

Par studiju kursu  

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Modulis: Uzņēmējdarbības profesionālās kompetences 

Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☒ Eksāmens ☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 



Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   9 

 Studiju kursa mērķis: 

Sniegt pamatzināšanas par uzņēmējdarbības un komercdarbības jēdzieniem un pamatprincipiem, veidojot 

praktiskas iemaņas uzņēmējdarbības un drošības vidē. Sniegt zināšanas par uzņēmējdarbības normatīvo 

regulējumu. Attīstīt prasmi izveidot uzņēmumu, plānot un vadīt tā resursus. Sniegt prasmi analizēt biznesa 

idejas un veidot biznesa plānus pēc noteiktiem kritērijiem, kā arī sniegt zināšanas par organizāciju vadību, 

vadīšanas metodēm, projektu izstrādi un lietvedības (dokumentu pārvaldības) un finanšu uzskaites sistēmām, 

zināšanām par sociālā dialoga veidošanu sabiedrībā un darba tiesisko attiecību pamatprincipiem. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Spēj parādīt zināšanas par ekonomisko procesu likumsakarībām, saistot tās ar 

uzņēmējdarbības vides faktoriem. Spēj parādīt zināšanas par uzņēmējdarbības tiesisko 

regulējumu, uzņēmējdarbības būtību un tās vides faktoru ietekmi, uzņēmējdarbības 

plānošanas un organizēšanas pamatprincipiem un to izmantošanas lietderīgumu 

uzņēmuma darbības efektivitātes paaugstināšanā. 

Spēj definēt projektu vadības būtību, ir zināšanas projektu pieteikumu sagatavošanā, to 

plānošanā un izstrādē, alternatīvu un izmaksu analīzē, iespējamo finanšu avotu piesaistē,  

projektu realizēšanā, pārraudzībā un rezultātu analīzē. Pārzin un prot pielietot dažādas 

projektu vadības metodes. 

 

Prasmes:  

Prot iegūtās pamatzināšanas izmantot uzņēmējdarbības plānošanā un organizēšanā 

konkrētos apstākļos, nosakot prioritātes mērķa sasniegšanā. Izprot komersantu 

dibināšanas nosacījumus un uzņēmuma darbības galvenos elementus, darbības procesus 

un organizēšanu. Prot noteikt un formulēt uzņēmumu darbības stratēģiju, taktiku un 

mērķus dinamiskajā ekonomiskajā vidē. Izprot mārketinga nozīmi uzņēmumā un prot 

lietot marketinga analīzes metodes. Prot un spēj novērtēt uzņēmuma darbības 

organizēšanas un plānošanas sociāli ekonomiskās sekas. Prot identificēt riskus un vadīt 

tos. Prot izstrādāt uzņēmējdarbības stratēģisko plānu. Izprot materiālo un finanšu uzskaites 

sistēmu. Prasmes atrast informāciju par līdzfinansējuma iespējām no Eiropas Savienības 

fondiem vai citām atbalsta sniegšanas institūcijām. Ir prasmes sagatavot projekta 

pieteikumus, plānot un uzraudzīt projektu vadības procesus. 

Kompetences:  

Pārzina uzņēmējdarbības darbības pamatnostādnes un demonstrē spēju novērtēt biznesa 

iespējamību tirgus mainīgajā vidē un izstrādāt biznesa plānu konkrētiem apstākļiem. 

Pārzina biznesa nepārtrauktības procesu, spēj identificēt riska cēloņus, izstrādāt 

alternatīvus scenārijus un sniegt zināšanas drošības izpratnes programmu veidošanu. 

Pārzina un prot pielietot uzņēmuma darbību regulējošos normatīvos aktus. Pārzina 

projektu plānošanas un īstenošanas galvenajās darbības, apzinās problēmas un riskus 

 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Profesionālā terminoloģija svešvalodā  
Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☒ Eksāmens ☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

 Apgūt nozares profesionālo terminoloģiju, svešvalodas gramatisko un strukturālo uzbūvi. Sekmēt vadības, 

tiesību un informāciju terminoloģijas apgūšanu un veicināt svešvalodas zināšanu un prasmju lietošanu 

profesionālajā jomā, tādējādi attīstot studentu profesionālo kompetenci. 



Padziļināt lingvistikas un stila aspektu izpratni, izmantojot autentiskus materiālus un apgūstot specifisku 

terminoloģiju. Attīstīt lietišķās sarakstes iemaņas.  
 

Studiju rezultāts 

Zināšanas profesionālās darbības veikšanai nepieciešamo terminoloģiju 

 

Prasmes  

 

Kompetences Spēj : izteikties un diskutēt par iegūto informāciju saistībā ar kursā ietvertajām tēmām;  

- interpretēt un analizēt informāciju; 

- uztvert un apkopot svarīgāko informāciju atbilstoši kursa satura un sarežģītības pakāpei; 

- uzrakstīt lietišķas komunikācijas dokumentus. 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Informāciju tehnoloģijas un ievads kiberdrošībā 

Studiju kursa veids: ☒Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ X Eksāmens  Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: Apgūt datorzinības, kas nepieciešamas mūsdienu darba tirgus prasību izpildē, darba 

pienākumu efektīvā izpildē, vadības, organizatorisku jautājumu un problēmsituācijas risināšanā un produktīvā 

lietojumprogrammatūras pārvaldībā.  

 

Studiju rezultāts 

Zina un izprot lietišķo programmu (MS Word, MS Excel, MS PowerPoint) pielietojamību ikdienas studiju un 

darba procesos. Zina kiberdrošības būtību. 

Prot izstrādāt dažāda veida dokumentus, efektīvi izmantojot MS Word iespējas, Veikt dažāda veida aprēķinus 

MS Excel programmā; analizēt datus, izprotot datu identifikatorus un datu kvalitāti. 

Sagatavot prezentācijas, integrējot MS PowerPoint iespējas un prezentāciju tendences. Prot identificēt 

kiberuzbrukumus. 

 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Cilvēkdrošības un drošumspējas pamati  
Studiju kursa veids: ☒ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☒ Eksāmens ☐ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt studējošajam nepieciešamās zināšanas cilvēkdrošības un drošumspējas pamatjautājumos, sniedzot 

ieskatu indivīda pašaizsardzībā, konfliktu risināšanā, drošumspējā, personāla drošībā un pirmajā palīdzībā, 

lai attīstītu drošības speciālistus, kuru teorētiskā un praktiskā sagatavotība dotu iespēju aizsargāt uzņēmuma, 

iestādes un organizācijas personālu pret apdraudējumu. 

 

 



Studiju rezultāts 

Zināšanas: - par cilvēkdrošības un drošumspējas pamatiem, izprotot mijiedarbību starp negatīvo un 

pozitīvo faktoru ietekmi uz indivīdiem un indivīda uzvedību un uztveri. Zināšanas par 

pašaizsardzības un pirmās palīdzības principiem.  
Prasmes: - izprot dažādu faktoru ietekmi uz indivīda drošību un viņa drošības uztveri, spēj analizēt, 

prognozēt un vadīt cilvēkdrošības un drošumspējas uzlabošanu. Izprot rīcības shēmu un 

principus pašaizsardzības un pirmās palīdzības sniegšanas gadījumos.  

Kompetences:  – spēj radīt un veicināt drošumspēju indivīdos, attīstīt drošības kultūru un izstrādāt 

efektīvus cilvēkdrošības pasākumus.  

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Drošības procesu plānošana un resursu pārvaldība  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt studējošajam nepieciešamās zināšanas drošības procesu plānošanā un resursu pārvaldībā, 

personālvadībā un apmācību/izglītības jomās, sniedzot ieskatu indivīda organizācijas drošības pamatos, 

drošības dienestu uzbūvē un organizēšanā, personālvadības un attīstības jautājumos, fiziskās drošības, IT 

drošības, Ugunsdrošības un darba aizsardzības procesu plānošanā, lai attīstītu drošības speciālistus, kuru 

teorētiskā un praktiskā sagatavotība ļautu tiem organizēt drošības procesus organizācijās. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: - par drošības procesu plānošanu un resursu pārvaldības pamatiem, izprotot dažādu 

drošības jomu procesu plānošanas nianses. Zināšanas par dažādu resursu pārvaldības 

jomām.  
Prasmes: - Izprotot dažādas drošības procesu plānošanas nianses, spēj noteikt prasības un izmantot 

savā organizācijā drošības jomai nepieciešamos resursus.  

Kompetences:  – Spēj kvalitatīvi novērtēt pakalpojumu sniedzēju darbu drošības procesos. Spēj atlasīt, 

vadīt un attīstīt personāla resursus. 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Organizāciju vadība 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt pamatzināšanas organizāciju vadībā, vadības problēmu risināšanā, attīstot spējas pielietot zināšanas 

uzņēmējdarbības vadības jautājumu risināšanā, realizējot sistēmas pieeju, situācijas pieeju un veicot vadības 

procesu analīzi. 
 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Spēj parādīt zināšanas par vadīšanas modeļiem un to izmantošanas lietderīgumu 

uzņēmuma darbības efektivitātes paaugstināšanai. Spēj parādīt zināšanas ilgtspējas, 

iepirkumu un pārmaiņu procesu vadībā. 



Prasmes: Prot iegūtās pamatzināšanas izmantot sistēmpieeju un situācijas pieeju problēmu 

atklāšanai un risināšanai, nostiprināt prasmi identificēt un novērtēt uzņēmuma drošības 

ietekmējošos faktorus, novērtēt uzņēmuma iekšējo potenciālu, argumentēti pieņemt 

lēmumus uzņēmuma vadīšanā un drošībā.  Prast noteikt un formulēt organizāciju darbības 

stratēģiju, identificēt organizācijas problēmas drošības jomā. Prast mērķtiecīgi izmantot 

vides analīzes metodes situācijas novērtēšanai un uzņēmuma darbības virziena 

noteikšanai. Prot izvēlēties un pielietot metodes vadīšanas procesa efektivitātes 

paaugstināšanai. Prast novērtēt pārvaldes organizatorisko struktūru lietderīgumu. 

Kompetences: Spēj pieņemt lēmumus organizācijas vadības jomā atbilstošās problēmas risināšanā, 

novērtējot organizācijas drošības prasības, identificējot esošās problēmas organizācijas 

drošības nodrošināšanā. Spēj veidot organizācijas struktūru atbilstošu organizācijas 

specifikai. Spēj identificēt organizācijas drošības apdraudējumu un novērtēt riskus. Spēj 

strādāt ar liela apjoma informāciju un veikt to analīzi. Spēj novērtēt organizācijas darbību, 

pielietojot tiesību aktus atbilstoši organizācijas darbības jomai un struktūrai. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Drošības teorija un organizāciju drošība  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Iepazīstināt ar drošības teorijas pamatnostādnēm. Spēt novērtēt organizācijas drošības prasības, identificējot 

esošās problēmas organizācijas drošības nodrošināšanā, spēt identificēt drošības draudus un riskus, sagatavot 

drošības audita sagatavi, piedalīties drošības koncepcijas un drošības plānu izstrādē. Iegūt priekšstatu par to, 

kā, efektīvi izmantojot pieejamos resursus, veikt drošības pārvaldību organizācijā. Iepazīstināt ar fiziskās 

drošības nodrošināšanas pamatelementiem. Izprast organizācijas ilgtspējas plānu nozīmi katastrofu 

gadījumos. Noskaidrot, kā prasmīgi līdzdarboties krīzes vadības grupā. Izgaismot nepieciešamību pēc 

pārdomātas un uz rezultātiem orientētas drošības apmācību metodikas nozīmi. Izprast, kādus resursus un 

atbalstu var pieprasīt no tiesībsargājošajām iestādēm, nepieciešamības gadījumā. Prast sagatavot pārskatus un 

atskaites par drošības incidentiem, kā arī drošības situāciju organizācijā kopumā. Spēt veikt drošības sistēmu 

projektu un kvalitātes vadību, izprast ieroču un speciālo līdzekļu pielietošanas iespējas galējas fiziskas 

nepieciešamības gadījumā. Sniegt ieskatu par apsardzes darbību. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: skaidro drošības pasākumu organizāciju konceptuālā līmenī 

Prasmes: prot sagatavot drošības audita ziņojumu iesniegšanai. Prot savākt nepieciešamo 

pierādījumu apjomu iesniegšanai tiesībsargājošajām iestādēm 

 

Kompetences: spēj izstrādāt visaptverošu drošības un informācijas aizsardzības pasākumu kopumu 

organizācijā 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Personas datu aizsardzība 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 



Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar personas datu aizsardzības regulējumu. Veicināt studējošo 

izpratni par personas datu aizsardzības sistēmu nacionālajā līmenī, kontrolējošo institūciju darbību, datu 

aizsardzības speciālistu darbību un datu apstrādes un brīvas aprites noteikumiem. 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Zināšanas personas datu aizsardzības pamatprincipos, likumīgas datu apstrādes 

nodrošināšanā, datu subjekta tiesībās, pārziņa un datu apstrādātāja pienākumos. 

Prasmes: Analizēt personas datu apstrādes likumīgu nodrošināšanu, zināt datu subjekta tiesības,  

izprast pārziņa un datu apstrādātāja pienākumus. 

Kompetences: Spēja identificēt personas datus un to likumīgas apstrādes pamatus. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Informācijas drošība  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Radīt studentam izpratni par dažādām iespējām iegūt informāciju gan izmantojot publiski pieejamo 

informāciju – sociālos tīklus, interneta meklētājus u.tml., gan individuāli pētot mērķa infrastruktūras objektus. 

Iepazīties ar sociālās inženierijas pamatprincipiem, apzināt šīs metodes priekšrocības un trūkumus. Kursa 

noslēgumā students spēj iegūt informāciju no dažādiem avotiem, strukturēt to un identificēt vājāk aizsargātos 

organizācijas punktus. Konstatēt kādu sensitīvu informāciju par organizāciju nebūtu vēlams publiski izpaust, 

un kādas var būt iespējamās sekas šādai informācijas izpaušanai.  

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Pārzin informācijas drošības pamatprincipus un prakses, lai spētu nodrošināt pārvaldības 

un operacionālo procesu organizēšanu un tam atbilstoša drošības ietvara izvēli.   

Pārzin gan pasīvās, gan aktīvās informācijas vākšanas metodes, lai spētu noteikt 

ievainojamību kopainu un veikt nepieciešamās aktivitātes drošības perimetra 

aizsardzībai, ņemot vērā arī ar cilvēkfaktoru saistītās ievainojamības organizācijas 

informācijas drošībai.  

  

Prasmes: Prot orientēties informācijas drošības metodoloģijā, noteikt prasības informācijas 

drošības programmas izveidei un īstenot tās ieviešanu, ņemot vērā organizācijas 

kontekstu un nepieciešamo drošības līmeni organizācijas informācijas drošības 

nodrošināšanai. 

Spēj identificēt iekšējos un ārējos apdraudējuma avotus, iespējamos uzbrukuma vektorus 

un noteikt ievainojamību kopainu, izvērtēt organizācijai nozīmīgo informācijas un 

tehnisko resursu drošības riskus un īstenot nepieciešamās aktivitātes to pārvaldībai.      

Kompetences:  Spēj demonstrēt organizācijai ikdienā nepieciešamo kompetences atbalstu informācijas 

drošības pārvaldības un operacionālo procesu īstenošanā, atbilstoši nepieciešamajam 

drošības līmenim un izvēlētajam drošības ietvaram.      
 

 

 

 

 



Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Organizāciju  kiberdrošība  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Iepazīstināt ar apdraudējuma kibertelpā globālo ietekmi un riskiem. Noskaidrot, kā organizētās noziedzības 

grupas izmanto kibertelpu nelikumīgu aktivitāšu veikšanai. Iegūt priekšstatu par to, kā, izmantojot nevalstu 

elementus, tiek apgrūtināta valstu atbildības noteikšana par citu valstu suverenitātes apdraudēšanu kibertelpā, 

starptautisko tiesību kontekstā. Iepazīstināt ar pēdējās desmitgades nozīmīgākajiem incidentiem kibertelpā. 

Ilustrēt metodes ietekmes operāciju veikšanā starpvalstu attiecībās, tai skaitā “hibrīdkara” ietvaros. Izprast 

kriptovalūtu riskus pretlikumīgu aktivitāšu finansēšanai un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijā. 

Noskaidrot, kā komunikācijas iespējas 21. gadsimtā, tai skaitā sociālie tīkli, paver iespējas ietekmēt procesus 

sabiedrībā. Izgaismot, kādus drošības riskus rada 5G tīklu ieviešana, mākslīgā intelekta izmantošana dažādās 

autonomajās sistēmās globālā mērogā. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: skaidro apdraudējumu kibertelpā globālo nozīmi un ietekmi uz ekonomiku un 

politiskajiem procesiem, organizāciju.  
Prasmes: prot izsvērt dažādu incidentu kibertelpā lokālo, kā arī globālo ietekmi. 

 

Kompetences: spēj, ieviešot tehnoloģiskus jauninājumus organizācijā, apzināties, paredzēt un identificēt 

tiem pastāvošos draudus kibertelpā. 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

Studiju kursa nosaukums: Aizsardzības rīki un metodes  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt studentiem praktisku ieskatu darbā ar dažādiem kiberdrošības standartiem un labajām praksēm, lai 

spētu nodrošināt organizācijas kontekstam atbilstošu aizsardzības rīku un metožu stratēģisku ieviešanu. 

Identificēt iespējamos kiberuzbrukuma vektorus un ar tiem saistītos kiberdrošības riskus, ņemot vērā 

uzbrukuma virsmu un organizācijas drošības ievainojamību kopainu. Atkarībā no aktuālā kiberdrošības 

riska līmeņa, plānot efektīvu drošības kontroļu ieviešanu un nodrošināt to darbības uzraudzību.    Sniegt 

vispārējus priekšstatus par organizācijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) drošības 

infrastruktūras galvenajām komponentēm un to darbības pamatprincipiem, lai spētu orientēties nozares 

terminoloģijā un nodrošināt nepieciešamās IKT infrastruktūras atbalsta dokumentācijas ieviešanu 

organizācijā. Kursa noslēgumā students spēj demonstrēt kiberdrošības pārvaldības kompetenci piemērotu 

un efektīvu aizsardzības pasākumu nodrošināšanai, neatkarīgi no organizācijas konteksta. .  

Studiju rezultāts 

Zināšanas: pamata zināšanas par kiberdrošības pārvaldības standartiem un labajām praksēm 

aizsardzības pasākumu plānošanai un nodrošināšanu organizācijā, izpratne par dažādu 

drošības metožu un rīku priekšrocībām un trūkumiem. plusiem un mīnusiem.   
Prasmes: prot izvēlēties un izmantot organizācijas kontekstam un drošības riska līmenim  



atbilstošus drošības rīkus un metodes, sniegt nepieciešamo kompetences atbalstu 

organizācijas atbilstības nodrošināšanas procesā.   

 

Kompetences: spēj novērtēt uzbrukuma virsmu un izprot ievainojamības kopainas ietekmi uz 

organizācijas drošības riska līmeni, izstrādāt priekšlikumus IKT drošības 

infrastruktūras plānošanai un atbalsta dokumentācijas ieviešanai. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Drošības incidentu izmeklēšana 

Studiju kursa veids: ☐Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Šī kursa mērķis sniegt studentiem pamata zināšanas drošības incidentu izmeklēšanā un datorkriminālistikā, 

tās apakš disciplīnas, pielietotajā metodoloģija. 

Apgūt pamata iemaņas darbā ar datorkriminālistikā  un drošības incidentu izmeklēšanā izmantoto 

programmnodrošinājumu, datorsistēmu artefaktiem un to paveidiem. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Pierādījumu prasības izpratne; 

Prasmes: Pierādījumu iegūšana no vairāku datoru sistēmas, vienlaikus saglabājot tās integritāti un 

stabilu uzraudzības ķēdi; 

Prasme piemērot digitālo kriminālistiku fiziskajos noziegumos. 

Praktiska pieredze pašreizējo izmeklēšanas rīku izmantošanā 

Kompetences: Spēja analizēt konkrētas situācijas un izdarīt patstāvīgus secinājumus par kiberdrošības 

un IT pārvaldību. Spēj, ieviešot tehnoloģiskus jauninājumus organizācijā, apzināties, 

paredzēt un identificēt tiem pastāvošos draudus. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Drošības risku un krīžu vadība  
Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   6 

Studiju kursa mērķis: 

Iepazīstināt studējošos ar drošības risku un krīžu vadības būtību un pamatprincipiem, Sniegt studējošajam 

nepieciešamās zināšanas par krīžu vadīšanu, lai veidotu kvalificētus drošības speciālistus kuru teorētiskā 

un praktiskā sagatavotība dotu iespēju plānot, organizēt un vadīt ar uzņēmuma drošību saistītos pasākumus 

krīžu situācijās un risku novēršanā. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Zināšanas par drošības risku un krīžu vadību izpratnes līmenī, spējot izvērtēt un 

analizēt riskus un izprotot potenciālo risku radīto krīžu vadību.  



Prasmes: prasmes ātri, mērķtiecīgi izvērtēt esošo situāciju, uzņemties situācijas kontroli un vadīt 

situāciju. Spēt analizēt un kontrolēt savu rīcību krīžu situācijā, savu psihoemocionālo 

stāvokli ikdienā un pēc krīzes situācijās. Spēt vadīt un organizēt drošības dienesta 

saskaņotu darbību krīžu situācijās, krīžu radīto seku novēršanu un problēmu 

identificēšanu pirms-krīzes situācijās.  

Kompetences: Izprotot un spējot analizēt savu un citu cilvēku uzvedību krīzes situācijās, efektīvi 

pieņemt lēmumus krīzes gadījumos, uzņemoties atbildību par sekām. 

Aktīvi paredzēt un kontrolēt krīzes ietekmi uz drošības situāciju organizācijā un vadīt 

esošo situāciju 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Apsardzes darbība, taktika, speclīdzekļi 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☒ Eksāmens ☐ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt teorētisko zināšanu, prasmju un kompetenču apguvi par apsardzes darbu, taktiku un speclīdzekļiem. 

Apsargājamā objekta apsardzes taktikas pasākumu tiesisko reglamentāciju, taktikas plānošanas pamatiem 

apsardzes objektu drošības īstenošanas jomā. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Izpratne par objekta apsardzes taktikas novērtēšanas, draudu novēršanas taktikas 

plānošanas un īstenošanas metodikas pamatiem un to tiesisko regulējumu; Izprot 

speclīdzekļus, to darbības veidus un juridisko regulējumu. 

Prasmes: Spēj atrast, izvērtēt un radoši izmantot informāciju profesionālo darba uzdevumu 

izpildei un problēmu risinājumiem; lietot drošības situācijas izpētes paņēmienus un 

izvērtēt organizāciju drošības stāvokli, plānot drošības pasākumus, atrast un izmantot 

dažādus izziņas avotus un materiālus, kas būs nepieciešami turpmākajā profesionālajā 

darbībā;  

Kompetences: Spēj organizēt apsardzes darbu, veikt risku analīzi un pielietot to apsardzes darbā. Spēj 

rīkoties ētiski. 

 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Sociālā psiholoģija drošības jomā  
 

Studiju kursa veids:      Vispārizglītojošais ☒ Profesijas ☐Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Eksāmens ☒ Eksāmens ☒Eksāmens 

☒Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt studējošajam nepieciešamās zināšanas sociālajā psiholoģijā un stresa vadīšanā krīzes situācijās, lai 

veidotu kvalificētus drošības speciālistus, kuru teorētiskā un praktiskā sagatavotība dotu iespēju aizsargāt 

uzņēmumus, iestādes un organizācijas pret apdraudējumu pielietojot savas sociālās psiholoģijas zināšanas. 

 



Studiju rezultāts 

Zināšanas: - par sociālās psiholoģijas pamatteorijām un to saikni ar drošības jomu, izprotot 

mijiedarbību starp vairākiem indivīdiem un indivīda uzvedību mazās un lielās grupās.  
Prasmes: - izprot savas un citu cilvēku rīcības motīvus, prot cilvēku individuālās uzvedības un 

kolektīvās uzvedības analīzi,  kontroli un vadīšanu 

Kompetences:  – izprotot un spējot analizēt savu un citu cilvēku uzvedību, paust pozitīvas emocijas 

(saglabāt mieru) pret notiekošo un spēt situāciju kontrolēt un vadīt līdz vēlamajam 

atrisinājumam, rezultātam. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Uzbrukuma rīki un metodes 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☒ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☐ Eksāmens ☒ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Kursa mērķis ir iepazīstināt ar uzbrukumu metodēm un rīkiem, kas tiek izmantoti kiberuzbrukumos. 

Apskatīt uzbrucēju stratēģijas, kā veikt uzbrukumu. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: spēj izskaidrot dažādus uzbrukuma vektorus un to būtību 

Prasmes: prot meklēt vienkāršas sistēmu ievainojamības un izmantot tās 

Kompetences: analizējot sistēmas ievainojamības plāno uzbrukumu, izvēloties atbilstošos rīkus un 

uzbrukuma vektorus, pamato to izvēli. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Atvērto avotu datu analīze 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☒ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☐ Eksāmens ☒ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Šī kursa mērķis sniegt studentiem pamata zināšanas darbā ar atvērto avotu datiem. Apgūstot pamata 

iemaņas atvērto avotu datu meklēšanā, apstrādē un prezentēšanā. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: –  prot interpretēt un izskaidrot atvērto avotu datu būtību un datu veidošanās vektorus 

Prasmes: spēj veikt atvērto avotu datu meklēšanu 

Kompetences: orientējas un prot pielietot praktiskajā darbā atvērto avotu datu analīzes rīkus. 

 

 

 

 

 



Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Programmēšanas pamati Python 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☒ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☐ Eksāmens ☒ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Iepazīstināt ar programmēšanas nozares pamatzināšanām un prasmēm programmatūras izstrādē. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: skaidro programmēšanas nozares jēdzienus 

Prasmes: prot pielietot programmēšanas valodas Python konstrukcijas veidojot programmas vai 

skriptus. 

 

Kompetences: saskata un pielieto programmēšanas valodu Python, lai automatizētu vai atrisinātu, 

kādu problēmsituāciju. 

 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Drošības psiholoģija  
Studiju kursa veids: ☐Vispārizglītojošais ☐Profesijas ☒Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐Ieskaite ☐Eksāmens ☒Eksāmens 

☐Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 

Studiju kursa mērķis: 

Sniegt studējošajam nepieciešamās zināšanas drošības psiholoģijā, lai veidotu kvalificētus drošības 

speciālistus, kuru teorētiskā un praktiskā sagatavotība dotu iespēju aizsargāt uzņēmumus, iestādes un 

organizācijas pret apdraudējumu pielietojot savas drošības psiholoģijas zināšanas. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: - par drošības psiholoģijas pamatteorijām un to saikni ar drošības jomu, izprotot 

mijiedarbību starp drošību un cilvēka psihi;  
Prasmes: - izprot savas un citu cilvēku rīcības motīvus, deviantas uzvedības rašanās iemeslus, 

izprot dažādu psihisko stāvokļu norisi un cēloņus; 

Kompetences:  –  spēj pozitīvi ietekmēt cilvēka drošības sajūtu pielietojot drošības psiholoģijas 

zināšanas; spēj kontrolēt situācijas, kurās ir darīšana ar psihisku uzbudinājumu; 

 

 

Par studiju kursu 

Studiju programma: Drošība un personas datu aizsardzība 

 

Studiju kursa nosaukums: Mediācija 

Studiju kursa veids: ☐ Vispārizglītojošais ☐ Profesijas ☒ Izvēles 

Studiju kursa pārbaudes 

forma: 
☐ Ieskaite ☐ Eksāmens ☒ Eksāmens 

☐ Referāts 

Studiju kursa apjoms 

Kredītpunkti:   3 



Studiju kursa mērķis: Veicināt studējošo izpratni par mediāciju kā vienu no domstarpību risināšanas 

veidiem, iedziļinoties tās specifikā un regulējumā. Ar praktiskiem piemēriem (video, audio) un 

uzdevumiem attīstīt studējošo prasmes mediācijas un tās metožu izmantošanā dažādu jomu domstarpību 

risināšanā.  

Radīt izpratni par  konfliktiem, to cēloņiem un risināšanas veidiem.  Radīt priekšstatu par mediācijas 

piemērotību dažāda rakstura konfliktos un mediācijas priekšrocībām un ierobežojumiem, tajā skaitā īres 

un nomas attiecībās. 

 

Studiju rezultāts 

Zināšanas: Prot izskaidrot mediācijas specifiku, principus un atšķirību no citiem alternatīviem 

domstarpību risināšanas veidiem. Spēj raksturot mediācijas procesu gaitu un formulēt 

mediācijas pamatnoteikumus. Izprot mediācijas terminoloģiju, jēdzienus, mediācijas 

pielietošanas iespējas. Izprot mediācijas  juridisko ietvaru un piemērošanas 

priekšrocības. 

Prasmes: Spēj identificēt, definēt, analizēt un risināt domstarpības. Spēj rast alternatīvus 

problēmu risinājumus un izvēlēties atbilstošo stratēģiju. Spēj izmantot mediācijas 

metodes  konfliktu risināšanā. 

Kompetences: Spēj identificēt, definēt, analizēt un risināt problēmas. 

Spēj rast alternatīvus problēmu risinājumus un izvēlēties atbilstošo stratēģiju. 

 

 

 


